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J.nr. SVANA-401-00433 

Den 16. januar 2017 

 

 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 273 (MOF alm. del) stillet 19. december 2016 efter ønske fra Simon 

Kollerup (S). 

Spørgsmål nr. 273 

”Er ministeren enig med Seges i, at ministeren ”skyder langt over målet”, når han beder landbruget 

etablere 145.000 hektar frivillige efterafgrøder i 2017 og regulerer på ”et fagligt set forkert grundlag” 

(jf. Landbrugsavisen, den 2. december 2016,”Seges: Behov for frivillige efterafgrøder er stærkt 

overvurderet”)?” 

Svar 

Formålet med den målrettede efterafgrødeordning er at bidrage til, at der ikke opstår en forringelse af 

miljøtilstanden i kyst- og grundvand som følge af lempelserne af kvælstofreguleringen i Fødevare- og 

landbrugspakken. Det udmeldte indsatsbehov i den målrettede efterafgrødeordning tager dels 

udgangspunkt i GEUS’ beregninger for grundvand, dels SVANA’s beregninger for kystvande i 

vandområdeplanerne. GEUS beregninger forefindes i rapporten ”National kvælstofmodel - 

Kvælstofpåvirkning af grundvand", mens SVANA’s beregninger vedrørende kystvande er baseret på 

Aarhus Universitets rapport ”Revurdering af baseline”.   

 

Der er i opgørelsen af det udmeldte indsatsbehov taget højde for, at indsatser rettet mod grundvandet 

til dels også har en positiv miljøeffekt på kystvande, så det samlede indsatskrav ikke er højere end 

nødvendigt. I opgørelsen af det udmeldte indsatsbehov er der også taget udgangspunkt i, at et krav 

ikke skal være større end den øgede gødskning, der skal kompenseres for. Indsatsbehovet er 

grundlæggende opgjort med udgangspunkt i den bedste, tilgængelige forskningsbaserede viden, men 

beror samtidig på valg, der skal sikre rimelighed i kravene. Det skal i forhold til det udmeldte 

indsatsbehov bemærkes, at Aarhus Universitet i december 2016 har konstateret et behov for en mindre 

korrektion i de tidligere beregninger af merudvaskning af kvælstof til kystvande. Der er taget højde for 

konsekvenserne heraf i nye genberegninger af indsatsbehov, og nye kort over indsatsbehov for den 

målrettede efterafgrødeordning udmeldes hurtigst muligt af NaturErhvervstyrelsen. Korrektionen – 

som alene har betydning for indsatsbehovet for kystvande – betyder, at det samlede udmeldte 

indsatsbehov på landsplan ændres fra ca. 143.800 hektar målrettede efterafgrøder til ca. 137.500 

hektar i 2017.    

 

Det er Miljø- og Fødevareministeriets samlede vurdering, at den målrettede efterafgrødeordning er 

egnet til at sikre mod forringelse af miljøtilstanden i kyst- og grundvand.  
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